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H. Kissinger šiaip taip sulipdžius lai
kina taiką tarpe arabų ir izraelitų, 
JAV prezidentas aplankys tas vals
tybes, kad sustiprinti draugystės ry
šius su arabų valstybėmis.

Tuo tikslu birželio 10 pradės ke
lionę aplankyti 5 arabų valstybes. 
.Aplankęs arabų valstybes dvi dienas 
bus Izraelyje. Pakeliui sustos Austri
joje. JAV prezidentas keliauja su sa
vo žmona Patricia ir didelė delega
cija.

♦ H. Kissinger, JAV užsienio rei
kalų sekretorius reikalauja JAV kon 
greso, kad paskirtu Sirijos atstaty
mui 100.000.000 dolerių.

HITLERIO ALBUMAI

San Francisco. Du albumai Adol
fo Hitlerio ir vienas Benito Mussoli
ni, paimti iš Hitlerio bibliotekos, par 
duoti už 10.000 dolerių asmeniui, ku 
rio pavardė nepaskelbta.

PASKELBĖ LENGVATAS 
DIPLOMATAMS KELIAUTI

Tarybų Sąjungos užsienio reikalų 
ministerija paskelbė užsienio diploma 
tams lengvatas keliauti. Pagal šį pat
varkymą diplomatams bus atviros 
visos neuždraustos zonos keliauti be 
ministerijos leidimo ir nereikės pra
nešti į kur ir kada keliauja.

Pasak vieno diplomato, šis patvar
kymas yra labai pozityvus ir sveikin
tinas, kad restrikcijos keliauti panai-- 
k mamos.

General Motors korporacijos pir- 
minikas Richard Gerstenberg gauna 
per metus 300.000 dol. algos ir 
574.000 dol. įvairių bonų. Išeina, 
kad jis per valandą uždirba 420 dol.

♦ Brooklyne, N. Y., apie 2.500 vai
kėzų gaujos terorizuoja daugiau nei 
200 prekybininkų, kurie atsipirkda- 
mi nuo tų vagišių kas savaitė išmoka 

-po $ 1.500. Policija tų prievartauto
jų negali suimti, nes prekybininkai 
bijo juos išduoti, rašo Keleivis.

NORI' ATSIIMTI

ar-Rytų Vokietija patiekė sąrašą 
cheloginių ir meno eksponatų, dabar 
esančių Vakarų Berlyno muziejuose. 
Prieš karą jie buvo Rytų Berlyne. Są 
rašė yra Egipto karalienės Nefertitės 
biustas, 26 Rembrandto kūriniai, 
Goethės “Werterio kančių” ir “Eg- 
monto” rankraščiai ir kt. Vakarų 
Vokietija nenorėtų su šiais ekspona
tais skirtis, bet R. Berlyne yra kitokių 
istorinių ir meno vertybių, kurios la
bai rūpi V. Berlyno muziejams. Ve
damos mainų derybos.

-*■ Skotlandijos mieste Dumbartone 
teritoriją, kur laikomas viski, saugo... 
žąsys. Sargyba jos atlieka kuo pui
kiausiai. Vos tik į teritoriją įeina sve 
timas žmogus, žąsys pakelia didžiau
sią triukšmą.

Per anksti iškeliavusiam negrįžtamai 
mūsų geram draugui

JONUI POVILAUSKUI

mirus, Jo žmonai Agotai Dobilaitei Povilauskienei, sūnui inž. Hugui 
Povilauskui sū šeima, taipgi sesutei Kat. Čekanauskienei su vyru 
inž. Jonu Čekanausku ir visiems giminaičiams skausmo valandoje 
reiškiame giliausią užuojautą —

Leonas ir Adolfas Mušketai su šeimomis.

Kazimieras Meškauskas su šeima.

(Daugiau užuojautų — kituose puslapiuose)

Vilniaus 650 metų ¡steigimo minėjimas ¡vyks Argentinos Lietuvių Centre, 
Tabaré 6950, Buenos Aires, sekmadieni, birželio 9, 16 vai., 1974, punktualiai. 
Veiks lietuviškų knygų paroda. Matysime senų ir naujų lietuviškų knygų.

PIETŲ AFRIKOJ NAUJI 
LAIKAI

Rasistinėje pietų Afrikos Unijos 
istorijoje pasikeitė politinė padėtis.

Premjeras John Vorster suėjo su 
septyniais negrų genčių atstovais.

Aštuonių valandų diskusijose bu
vo paėmęs baką Zulų gentes vadas 
Gathsa Buthelezi, kurs pasakė, kad 
atėjo nauji laikai, kur Unijos ne
grams nebereikės sakyti baltajam 
žmogui “taip yra pone”.

Abi šalys sutarė sušaukti mišrią 
komisiją, kuri apsvarstytų baltųjų ir 
juodųjų gyvenimo sąlygas, kad ne
gram būtų pagerintas gyvenimas.

Nutarta taip pat vėliau padaryti 
susirinkimą tikslu pašalinimui rasinės 
diskriminacijos, suteikimui juodie
siems judėjimo laisvės ir nustatymui 
genčių vadovybėms gairių visuome
ninėje veikloje.

Diplomatiniai stebėtojai vertina 
premjero Vorster naują posūkį. Kra 
šte, kuriame vienam baltajam pilie
čiui atitenka keturi negrai, bus suma 
žinta rasinė įtampa ir Vorsterio na
cionalistinė partija turės visuotinuo
se rinkimuose didesnių laimėjimų.

IŠRAS SKIEPUS NUO VĖŽIO

Dr. M. Hillman, ekspertas skiepų 
prieš virusus, tvirtina, kad šios kar
tos vaikai jau galės būti skiepijami 
prieš vėžį.

PRANAS ir ALGIRDAS 
BRAŽINSKAI JAU LAISVI

Pranas ir jo sūnus Algirdas Bra
žinskai, kurie 1970.10.15 dieną Ta
rybų Sąjungos lėktuvą privertė nu
sileisti Trebizondo aerodrome, virš 
pusketvirtų metų išbuvę Ankaros ka 
Įėjime, pagal Turkijos parlartiento 
priimtą amnestijos įstatymą, kurį pre 
zidento buvo pasirašytas gegužio 18, 
74 paleisti iš kalėjimo.

Dabar Vlikas rūpinasi Bražinskų 
atvežimu iš Turkijos į JAV.

TURKIJOS ŠANTAŽAS?
Turkijos užsienio reikalų ministeris 

Turhan Gunes pagrasė J. A. Valsty
bių ambasadoriui William McCom- 
ber, kad bus padidinti aguonų pasė
liai narkotikų gaminimui, jei Turki
jos ūkininkai negaus iš J. A. Valsty
bių “didesnės kompensacijos”.

Prieš 13 mėnesių pagal susitarimą 
Turkija buvo uždraudusi aguonų au 
ginimą, o J. A. Valstybės išmokėjo 
35,7 dolerių 70-čiai ūkininkų auginu
sių aguonas padengimui nuostolių.

Ministeris Gunes pasakė, kad Tur
kijai rūpi tiktai ekonominis aspektas 
ir kada viena dalis gyventojų negali 
būti palikti sielvarte kitos dalies gy
ventojų sąskaitom

KINAI EMIGRUOJA

Praėjusiais metais iš Kinijos išvy
ko 10 kartų daugiau žmonių, negu 
1972 m. Vien tik į Hongkongą kas
dien atvyksta 400-600 žmonių. Daug 
jaunų kiniečių (18-30 m.) emigruo
ja į Pietų Ameriką ir Kanadą. “Iz- 
vestijos” rašo, kad Kinijos vyriau
sybė sąmoningai skatina emigraciją, 
tikėdamasi tuos žmones ateityje pa
naudoti savo politikos tikslams.

♦ Anglies gavyba Indijoje 1972/73 
metais numatoma jos gavybą padi
dinti iki 80 mln. t. Indijos valstybinė 
naftos ir gamtinių dujų komisija nu
mato 1978/79 metais, išgauti šalyje 
8,4 mln. t. naftos.

VYNO FALSIFIKATORIAI 
PRANCŪZIJOJE

Prancūzijoje prokuroras apkaltino 
tris Korsikos vyno gamyklas už da- 
maišymą į vynus chemikalų.

Uogų sunkon buvo dedama sieros 
rūkštis, glicerinas ir cukrus.

Falsifikuotas vynas buvo parda
vinėjamas bonkomis, dėžutėmis su 
netikromis etiketėmis.

Ta apgavystė falsifikatoriams da
vė dvylika milijonų dolerių pelno.

Argentina be didžiųjų laikraščių. 
Užsitęsęs spaudos darbininkų strei
kas paralyžavo Argentinos didžiuo
sius laikraščius. Kelios dienos neišė
jo La Prensa, La Nación ir eilė kitų 
spaudos organų.

Vykdomoji valdžia uždraudė 
spausdinimą ir platinimą savaitraščio 
“El Peronista”.

Los Angeles mieste mirė 91 me
tų amžiaus Hollywoodo filmų gamin 
tojIĮ pionierius Samuel Goldwyn.

Dalis Argentinos Lietuvių jaunimo su viešniomis iš Kanados Laima Gustai- 
nyte ir Dalia Juozapavičiūte: sėdi centre. Ju tarpe S:, L. Arg. pirm. R. 
Stalioraitis, dešinėje agr. fak. stud. V. Barzdžius, buv. ALJS pirm, ir dabar
tinė ALJS pirm. Nelida Zavickaitė kuri, N. Burbaitei ir kitiems padedant 
suorganizavo susitikimą su viešniomis A. L. Centre ir supažindino su gausiai 
susirinkusiais į vaišės. Plačiau apie šį šaunų susitikimą kitoje vietoje.

Prano Ožinsko nuotrauka.

PLATI EKONOMINĖ SUTARTIS 
SU ITALIJA

Birželio 4, 74, tarpe Argentinos ir 
Italijos pasirašyta plati ekonominė su 
tartis, pagal kuria pagerintos sąlygos 
veikti Italijos — Argentinos techni
nėms, energijos, chemijos, žemės 
ūkio ir maitinimosi produktų gamy
bai bei jų pasikeitimams galimy
bėms.

Dr. V. SOLANO LIMA 
NAUJOSE PAREIGOSE

Nuo praeito spalio 12 dienos ėjęs 
prezidentūros sekretoriaus pareigas- 
dr. Vicente Solano Lima paskirtas 
tiesioginiu prezidento patarėju. Su
jungtas valstybės ir kariuomenės se
kretoriatus valdys pulkininkas Vicen 
te Damasco.

Dr. V. Solano Lima ir toliau pa
lieka universitetų rektorius - pertvar
kytojas.

PREZIDENTAS VYKSTA 
PARAGVAJUN

Argentinos prezidentas gen. J. D. 
Perón birželio 10 aplankys kaimyninį 
Paragvajų. Gen. Perón iki Formozos 
skris orlaiviu ir nuo ten karišku laivu 
“Chubut” iki Asunción.

Paragvajuje prezidentą sutiks il
gametis tos valstybės prezidentas 
gen. Alfredo Stroessner. Argentinos 
prezidentas paskelbtas garbingu sve
čiu ir jo lankymosi proga bus daug 
iškilmių jo garbėj. Vizitas užtruks 
dvi dienas. Prezidentui išvykus jo 
vieta užims viceprezidente María Es
tela Martínez de Perón.

ŽUDOMI POLITINIAI 
VEIKĖJAI

Nužudžius tris Socialistų partijos 
veikėjus, tos politinės partijos vadas 
Juan C. Coral įteikė valdžiai ener
gingą pareiškimą, kad valdžia imtų
si priemonių sustabdyti politinių vei 
kėjų terorą ir žudymą.

Birželio 4, vidaus reikalų ministe
rijoje buvo platus pasitarimas, daly
vaujant įvairių žinybų viršininkams 
kaip sustabdyti šį nelemtą teroristinę 
akciją. į

Argentinos prezidentas gen. J. D. 
Perón priėmė ir plačiai pasikalbėjo 
Olivos rezidencijoje su komunistų 
jaunimo delegatais dalyvaujančiais 
10-tame Komunistų Jaunimo Fede
racijos Kongrese, vykstančiame Bue
nos Aires mieste.

Nuo ateinančio mėnesio sustabdomas laikraščio siuntimas visiems, kurie neatsiliepė į mūsų prašymą.

1



■Puslapis antras (2) ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAjS Birželio 6 d., 1974 m. Nr. 1461
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BALSAS
Nepartinis, seniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraštis 
PIETŲ AMERIKOJE 
Įsteigtas 1927 metais

José L. Suárez 5684 - 'Buenos Aires 
Telefonas: 601 - V. Lugano - 3153 
Leidėjas: PRANAS OŽINSKAS 

PRENUMERATA M E T AMS : 
Argentinoje 30 Argentinos Pezų 
Visur Kitur 5 Amerikos doleriai.

Oro paštu į JAV 7 doleriai.
Oro paštu Europon: 10 am. dol.

Pinigines perlaidas — Giro Postal 
arba čekius siųsti sekančiai:

FRANCISCO OŽINSKAS,
José León Suárez 5684, (Sueur. 39), 

Buenos Aires, Argentina.
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

ILGO GINČO TRUMPA
ISTORIJA

Čiurlionio Galerijos ginčui pakry
pus į blogąją pusę prašome pranešti 
visuomenei trumpą to ginčo eigą ir 
paaiškinimą kokia yra dabartinė tos 
galerijos būklė.

Čiurlionio galerijos reikalu

Čiurlionio Galerija yra vienas iš 
gražiųjų išeivijos kultūrinės veiklos 
žiedų. Jos steigėjai - dailininkai, Lie
tuvių Jėzuitų Provincijolui kun. Br. 
Krištanavičiui nuoširdžiai pritariant, 
įvykdė svajonę turėti lietuvių dailės 
centrą, kuris ne tik ugdytų dailės gy 
venimą, bet ir atrinktų reprezenta
cinius darbus į Meno Kūrinių Fon
dą — dailininkų kraitį Nepriklauso
mai Lietuvai.

Deja, po kelerių metų gražios vei
klos prasidėjo galerijos vargai, kurie 
iki šiol nepasibaigia. Steigėjai buvo 
smurtu nušalinti nuo galerijos tvarky 
mo. Naujieji jos šeimininkai nenorė
jo girdėti apie ‘kažin kokį fondą’. 
Susirūpinusiam Lietuvos Konsului 
dr. P. Daužvardžiui buvo atšauta: 
“Mes esam Amerikos piliečiai ir Lie
tuvos Konsulas negali duoti mums 
nurodymų”. Turėdami visus tuometi 
nio Meno Kūrinių Fondo dokumen
tus (101 kūriniui) steigėjai, savo tei 
séms apsaugoti, Čiurlionio Galeriją 
inkorporavo kaip ne pelno tikslams 
korporaciją ir gavo atitinkamą Čar- 
terį. Šiame Illinois valstybės doku
mente yra ypatingai pabrėžtas Meno 
Kūrinių Fondo ugdymas ir to fondo 
perdavimas Nepriklausomai Lietuvai.

Anot prof. Adomo Varno, tik teis
muose nuvytas botagas išvijo Meno 
Kūrinių Fondo ‘savininkus’ ir Čiur
lionio Galeriją perdavė specialiai su
darytam Globos Komitetui. Tikėtasi, 
kad su tuo bus pasibaigusios galeri
jos bėdos. Tačiau, po poros metų 
ėmė aiškėti, kad susitarimas pagim
dęs Globos Komitetą nėra vykdomas, 
o ‘nevykdomas susitarimas — nėra 
susitarimas’. Tuo pasiremdami Gale
rijos steigėjai atšaukė savo parašus 
ir Globos Komitetas neteko savo ju
ridinio pagrindo. Ginčas vėl atsidūrė 
teisme.

Nelaukiant teismo sprendimo gin
čas buvo išsamiai praneštas Lietuvos 
Atstovui Washingtone ir Lietuvos 
Generaliniams Konsulams. Gen. Kon 
šulo dr. P. Daužvardžio pastangos 
surasti “modus vivendi” nesulaukė 
atgarsio: į jo laiškus kun. J. Bore- 
vičius nesiteikė atsakyti iki pat Kon
sulo mirties. Tokio pat likimo susi
laukė ¡r galerijos sumanytojo bei pa
grindinio steigėjo dail. Z. Kolbos pa
stangos. Nei mirštančio dail. Kolbos 
kalbinimai, nei jo šeimos narių aša
ros kietojo kun. Borevičiaus nepalen
kė į kokius nors sprendimus ginčui 
užbaigti.

Gen. Konsule J. Daužvardienė, 
gavusi Lietuvos Atstovo p. J. Kajec- 
ko pavedimą ir įgaliojimus privesti 
ginčą prie galo, atrodė, bus sekmin- 

• gesnė. Per septynis ginčo šalių pasita 
rimus (įvykusius Lietuvos Gen. Kon 
sulate, buvo atvirai išsikalbėta ir su
tarta, kad dvi esamos organizacijos 
tai pačiai galerijai turi būti suliedin- 

\ tos į vieną. Paskutiniajame dalyviais 
gausiame pasitarime, visų sutarimu

(Nukelta į 3-čią puslap.)

Penkiuose Kontinentuose
I

DONATAS BANIONIS — 
ITALIJOJE

Tarybinio režisieriaus A. Tarkovs
kio filmas “Soliaris” (pagal lenkų 
rašytojo S. Lemo fantastinę apysa
ką) tarptautiniame kino festivalyje 
Carmes apdovanotas sidabro prizu, 
o pagrindinio vaidmens atlikėjas Do
natas Banionis tarptautiniame So- 
rento kino festivalyje — prizu už 
geriausią vyro vaidmenį. D. Banio
nis, su pasisekimu dalyvavęs “Solia
rio” premjerose Suomijoje, JAV, 
Prancūzijoje, Japonijoje, Kanadoje, 
Indijoje, dabar išvyko į Italiją. Ro
moje, Milane ir Neapolyje žiūrovai 
matys tarybinį filmą, susitiks su jo 
kūrėjais. ♦
SELEKCININKAS

DARBO VAISIAI
Ir moksle, ir gamyboje selekcinin

kui tenka dirbti ne vienerius metus, 
kol gauna apčiuopamų rezultatų. 
Bronė Puipienė jau 13 metų dirba 
Ginkūnų tarybiniame ūkyje zootech
nike selekcininke. Tai jos didžiausias 
nuopelnas, kad šiuo metu 83 procen
tai galvijų yra gyvaveisliai, o klasi
nių karvių — 95 proc.

Ginkūnuose puikiai auginamos vei 
slinės telyčios. Jau ne pirmus metus 
iš kiekvienos pirmaveršės ūkyje pri- 
melžiama daugiau kaip po 3.000 kg. 
pieno.

Kropštaus Puipienės darbas su
silaukė gražaus įvertinimo, rašo Siau 
lių rajono laikraštis “Leninietis”. Ji 
apdovanota “Garbės ženklo” ordinu.

♦

KOLŪKIO ETNOGRAFINIS 
MUZIEJUS

Kvietkinės kaime, prie ežerėlio, 
yra sodyba, kurios pastatus drąsiai 
galima vadinti šimtamečiais. Tary
bų Lietuvos kolūkis čia ėmėsi įreng
ti etnografinį muziejų.

Restauruota senoji suvalkietiška pir 
kia, pertvarkyta klėtelė. Etnografinia 
me muziejuje, praneša Kapsuko ra
jono laikraštis, bus eksponuojami se
nieji žemdirbio įrankiai ir padargai, 
atsispindės kolūkio istorija, jo dabar 
tis ir ateitis.

MASONAI SENŲ LAIKŲ 
LIETUVOJE

1761 m. Lietuvoje, Vilniuje, jau 
buvo Masonų ložė vardu “Uolus Lie 
tuvis”. Masonų ložė buvo viena sti
priausių visame krašte. Jai priklausė 
Vilniaus Universiteto, profesorių, 
dailininkų, literatų, pažangios inte
ligentijos ir mokslo atsižymėjusių vei 
kėjų, daktarų ir profesorių. Mykolas 
Miamauskas, prof. Ernestas Gradins 
kas, Jurgis Gutas, Jonas Rustemas, 
Jonas Damelis, Juozas Zavadskis, Ka 
zimieras Kontrimas. Mykolas Dlus
kis, buvo ložės galva. Dr. Jokūbas 
Šimkevičius, žemaitis, gimęs 1775 m. 
liepos 3 d. Raseinių apsk., baigęs Vil
niaus universitetą, parašęs daug mo
kslo knygų, daug darbavosi mokslui 
Vilniaus universitete, ir buvo uto gar 
bės narys.

Prof. Šimkevičius įstojo į Masonų 
ložę Paryžiuje, grįžęs Vilniun įstojo 
į ‘Uolus Lietuvis’ ložę, ir buvo labai 
veiklus narys. Dr. Šimkevičius pra
vedė ložės narius vadintis ne bro
liais, bet bičiuliais. Jie taip pat buvo 
labai veiklūs tarp lenkų.

♦

VIETOJE “SIAURUKO” — 
PLAČIOS MAGISTRALĖS

Prieš keletą metų Lietuvoje pra
dėta pertvarkyti siaurieji geležinke
liai.

Kelininkai jau baigia rekonstruoti 
“siauruko” ruožą tarp Švenčionėlių 
ir Utenos. Eismą praplatintu keliu 
numatoma pradėti šiemet. Rekons
truojama taip pat Šiaulių-Pakruojo- 
Petrašiūnų linija. Pirmiausia įrengia 
mi įvažiavimo keliai Radviliškyje, 
nes traukiniai praplatinta magistra
le suks į šį geležinkelio mazgą.

Leningradiečiai specialistai, paruo 
šę kelio rekonstravimo projektą, da-r 
bar atlieka tyrinėjimus Utenos-Any- 
kščių-Panevėžio ruože, kurį taip pat 
numatoma praplatinti.

KOLŪKIEČIAI ĮVALDO 
TECHNIKĄ

Prieš metus Skuodo rajono Lyksū- 
des kolūkyje buvo įsteigtas Kretin
gos kaimo vidurinės profesinės tech
nikos mokyklos filialas. Jo klausyto
jais tapo kolūkiečiai. Žiemą jie mo
kėsi, o pavasarį gavo laikinius pažy
mėjimus, leidžiančius dirbti su trak
toriais. Rudenį klausytojai grįžo 
prie knygų ir tuoj po Naujųjų metų 
išlaikė kvalifikacinius egzaminus.

Mechanizatorių teises kolūkyje įgi 
jo ir tokie žmonės, kurie nesiruošia 
visam laikui sėsti prie traktoriaus vai 
ro — statybininkai, laukininkai, ko
lūkio vadovaujantys darbuotojai, jų 
tarpe moterys.

“Mūsų žodis” rašo, kad Skuodo 
rajone pernai veikė trys, o naujie
siems mokslo metams steigiami penki 
Kretingos profesinės technikos moky
klos filialai, kur kolūkiečiai, neatsi
traukdami nuo darbo, išmoksta trak
torininko specialybės.

♦

EIME PAVAIKŠČIOTI 
PO DAINUS

“Pasivaikščioti” po busimąjį Šiau
lių miesto rajoną Dainus pakvietė 
“Raudonosios vėliavos” laikraštyje 
Miestų statybos projektavimo insti- 
tituto Šiaulių skyriaus viršininkas B. 
Semaška. Šis rajonas iškils priešais 
Lieporius, važiuojant Bubių link, ir 
užims 105 hektarus. Jis prisišlies prie 
naujojo parko, kuriame numatoma 
įrengti pagrindinį miesto stadioną.

Dainuose gyvens apie 33 tūkstan
čius šiauliečių. Čia suprojektuoti 5, 
9 ir 12 aukštų gyvenamieji namai, 
atskiras visuomeninis prekybinis kom 
pleksas. Jau patvirtintas Dainų de
talaus išplanavimo projektas, ruošia
ma techninė statybos dokumentacija 
pirmajam mikrorajonui, kurių čia 
bus keturi.

♦

70.000 AUTOMOBILIŲ

Lietuvoje automobilių skaičius nuo 
32.000 1970 m. pakilo iki 70.000 
1973 m., Vilniuje nuo 1960 iki 1973 
metų vidurio lengvųjų individuali
nių automobilių skaičius išaugo 3 
kartus. Tūkstančiui vilniečių dabar 
vidutiniškai tenka 23 individualios 
lengvosios mašinos. Labiausiai auto- 
mobilizuoti kauniečiai (34 automo
biliai tūkstančiui gyventojų). Šiuo 
atžvilgiu Kaunas yra vienas pirmau
jančių miestų šalyje.

Australijoj jau du lietuviai pro
fesoriai. Abu aukštesnius mokslus 
išėjo ten, nors gimė Lietuvoje. Syd
ney universitete dirba prof. Alg. Ka- 
baila, o Perth universitete šiomis die
nomis vietą gavo prof. Zigmas Bu
drikis, gimęs Skuode, 1932 m.
♦ Vilnietis A. Juozaitis Bulgarijoje 
įvykusiose tarptautinėse plaukimo 
varžybose užėmė pirmąsias vietas 100 
ir 200 m plaukimuose krūtine. Ta
rybų Sąjungos ir R. Vokietijos plau
kimo rungtynėse Minske 200 m dis
tancija jis atplaukė trečias.

0 SAKALAUSKŲ ® 
@ RESTORANE 0 
0 Po mišiauni pietūs @ 
@ Baras, pietūs, vaišės 0 
0 La Rioja 2259 — Aveli. O 
¡$ Tel. 208 - 3237 @

0 ALBERTO SKREBUTĖNAS @
Contador Publico Nacional 0 

0 Contabilidades - Impuestos @ 
@ 'Nacionales y Provinciales 0 
@ Balances @
@¡ Santo Domingo 3315 0
0 Tel. 28-3192 @

0 MODERNIŠKA RŪBŲ @ 
> SIUVYKLA 0 
0 JUOZAS GUČAS, savininkas @

Užsieninės ir vietinės med- 0 
0 žiagos: Moderniškas rūbų @ 
i@ pasiuvimas. — Kainos priei 0 
0 narnos — užtikrina klijentų © 

patenkinimą. 0
0 Santos Dumont 2474, Bs.As. @

Tel: 771-5455 0

DETROITO LIETUVIŲ RAŠTAS 
KARD. VYŠINSKIUI

Detroito lietuvių organizacijų at
stovai pasiuntė raštą Lenkijos pri- 
mui, kardinolui Wyszinskiui, atkreip 
darni jo dėmesį, kad Seinų lietuviai 
neturi mišių ir kitų pamaldų lietu
viškai, kas nesutinka su Vatikano II 
suvažiavimo dvasia ir su liturginės 
konstitucijos nuostatais.

Jie savo rašte pažymėjo, kad ir ki
tur lietuviai turi pamaldas savo kal
ba ir klausė, kodėl gi to negali būti 
Lenkijoje?

Prašė kardinola Wyszinski atitai
syti tą skriaudą lietuviams ir patvar
kyti, kad vėl būtu įvestos lietuviškos 
pamaldas Seinų lietuviams.

Ta pačia proga norime pažymėti, 
kad ir Varšuvoje gyvena nemažai lie 
tuvių, kurie net turi savo kultūrinį 
klubą, kuriame dažnai renkasi pobū
viams. Tačiau ir jie lietuviškų pamal 
dų visa eilė metų neturi.

BOSTONO LIETUVIŲ 
RADIJUI PREMIJA!

Antri metai dvi Bostono FM ra
dijo stotys laimi viso krašto apimti
mi Armstrong fondo žymenius už 
originaliausias ir geriausiai paruoštas 
radijo programas.

Viena tų stočių yra Boston Uni
versiteto. Joj perduodamos Garso 
bangų programos.

Radijo stočiai žymuo paskirtas už 
Mykolo Drungos programą: Lietu-, 
vių liaudies dainos perspektyvoje.

Sprendėjų komisija atkreipė ypa
tingą dėmesį į tos programos išskir
tiną muziką ir provokuojančias min
tis.

Svarbiausieji “Garso bangų” vei
kėjai: Mykolas. Drunga, Romas Šle
žas, Birutę Vaičjurgytė, Rima Brič- 
kuvienė, Perkūnas Krukonis.

KRIŠTOLINIAI INDAI

Panevėžyje “Ekrano” fabrikas pra
dėjo gaminti krištolinius indus —- 
daugiausia vazas. Praėjusiais metais 
jų pagaminta už 750.000 rublių. Pa
grindinė gamybos medžiaga yra Any 
kščių kvarcinis smėlis. Darbas yra 
sunkus, reikalaująs techninio pasiruo 

Šimo ir patyrimo. Krištolinių indų 
gamybą numatoma šiais metais pad
vigubinti.

♦-

IŠRASTAS “STULPALIPIS”
V. Gulbinas padarė dviratį, kuris 

važinėja ne horizontaliai, bet vertika
liai. Juo galima įkopti į visokio dy
džio stulpus bei kolonas. “Stulpali- 
pius” pradės gaminti ir vartoti viso
je Sov. Sąjungoje.

♦ Nevvyorkiečiai Paulius Jurkus ir 
Pranas Naujokaitis ir chicagietis Ana 
tolijus Kairys suredagavo lietuvių 
poezijos antologiją, kurioje dalyvau
ja 50 autorių, nepatekusių į Kazio 
Bradūno Chicagoje redaguotą “Lie
tuvių poezija III”. Ši antologija bus 
pavadinta “Trečiaisiais vainikais”. Ji 
skiriama pabėgėliškojo gyvenimo tris 
dešimtmečiui paminėti. Knyga bus 
spausdinama Morkūno spaustuvėje 
Chicagoje.

MODERNIŠKAS KĖDŽIŲ |
§ FABRIKAS
i; MYKOLAS MARKŪNAS į

Į savininkas. ;!

į calle Indalecio Gomez, esq. Carabelas í

I
 Villa Sastre ’ • Temperley í

Naujausių modelių kėdes gamina pagal užsakymą. į 
Ankščiau negu pirksite kitur — ateikite pasiteirauti ¿
pas Morkūną. Darbas garantuotas. Fabriko kainos. £

■I Vakarais galite teirautis telefonu: 243-7324 į

SPAUDA
PRANEŠIMAS SPAUDAI

DEŠIMTOJI VINCO KRĖVĖS 
LITERATŪROS PREMIJA

Montrealio lituvių Akademinis 
sambūris šįmet skiria dešimtąją Vin
co Krėvės literatūros premiją už ge
riausią 1972-1973 metais išleistą lie
tuvių grožinės literatūros knygą 
Vakarų pasaulyje. Vadovaujantis 
premijos statutų Krėvės premija ne
gali būti skiriama knygai, jau atžy
mėtai kokia kita premija ar laimė
jusiai literatūrinį konkursą. 500 do
lerių vertės Vinco Krėvės literatūros 
premiją skiria ir organizuoja Mon
trealio lietuvių Akademinis sambūris 
Iškilmingas premijos įteirimas nu
matomas š.m. spalio 5 d. Monrealy
je, Kanadoje.

Knygą dešimtąja! Vinco Krėvės 
literatūros premijai atrinks ir balsų 
dauguma nuspręs penkių asmenų ko 
misija, kurios sprendimas yra galu
tinis. Juri komisijos sudėtis bus vie
šai paskelbta vėliau, kai savo atstovus 
juri komisijon paskirs Lietuvių Ra
šytojų Draugija ir Lietuvių Bendruo
menė.

1972-1973 metais išleistųjų knygų 
autoriai ir leidėjai yra prašomi Aka
deminiam sambūriui atsiųsti po 5 
(bet nemažiau dviejų) egzempliorius 
Krėvės premijai kandidatuojančių 
knygų. Gavus po 5 egz. kandidatuo
jančių knygų, juri komisijos darbas 
būtų daug našesnis ir lengvesnis. Ne
gautos 1972- 1973 metais išleistąsias 
knygas, juri komisija jų gali ir visiš
kai nesvarstyti.

Knygos siųstinos Akademinio sam
būrio pirm. dr. Jūratei Ciplijauskai- 
tei-Tanner, 699 Victoria Drive, Baie 
d’Urfe, Quebec, Canada.

Montreal, 1974.V.18
Gerb. redaktoriau,
Prašome šitą pranešimą išspausdinti 
artimiausiame Jųsų leidinio nume
ryje.
Iš anksto dėkojame! D.SiM.

Plunksna yra galingesnė už 
kardą. — Lytton.

SPAUDOS DARBAI 
knygos, brošiūros, plakatai, vizitinės 

kortelės geriausia ir 
pigiausia atliekama

José León Suárez 5684 (Sueur. 39) 
A. L. Balso spaustuvėje:

Tel. 601 - 3153

TURISTŲ DĖMESIUI!
Argentinietiški suvenyrai: 

Apsiaustai — ponchos, — inkaiški 
audiniai — diržai — ietys — peiliai 
—albumai—medžio—dirbiniai ir t. t.

parduodami pigiomis kainomis 
Galerijoje Pacifico 

“EL INDIO” S. R. L.
Viamonte 545 — Local V 11-13 

Tel. 32-6430 — Buenos Aires
Kalbama lietuviškai.

0 ALFONSO L. VIBRENTIS © 
@ Maestro Mayor de Obras, 0 
0 Mariano Acosto lili, Bs.As. @ 
@ Vykina namų statybą. Įren- 0 
0 gia gazą. Planai, projektai. @

Taipgi Sanitariniai įrengi- 0 
© mai. “Hormigón armado” @ 
@ ir — atlieka visus kons- 0 
0 trukcijos darbus. ¿g.
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Moteris ir Pasaulis 
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MŪSŲ GYVENIMO KRONIKA

JONAS GRICIUS JAV — 
TAR. S-GOS FILMO 
VYR. OPERATORIUS

Gegužės pradžioj į Jungtines Ame 
rikos Valstijas su grupe tarybinių ki
nematografininkų atvyko Lietuvos 
nusipelnęs meno veikėjas Jonas Gri
cius. Jis paskirtas vyriausiuoju ope
ratoriumi bendro Tar. S-gos ir JAV 
meninio filmo, kuris gaminamas pa
gal šių dviejų šalių kultūrinio ben
dradarbiavimo programą. Tai bus 
dviejų serijų spalvotas miuziklas pa
gal Meterlinko “Žydrąją paukštę”.

Šiam filmui kontraktą sudarė vie
na didžiausių Tarybų Sąjungoje Le
ningrado kinostudija “Lenfilms” su 
Hollywoodo 20th Century Fox. Fil
mo režisierius - amerikietis D. Kau- 
kor. Scenarijų parašė šių abiejų ša
lių dramaturgai. Jame vaidina JAV 
ir tarybiniai aktoriai. Filmavimas pa 
grindiniai vyks “Lenfilmo” paviljo
nuose. Ekrane miuziklas pasirodys 
1975 metais.

Jungtinėse Amerikos Valstijose Jo
nas Gricius praleidžia dešimti dienų, 
kurių metu aptaria konkrečius “Žy
drosios paukštės” filmavimo klausi
mus.

Jonas Gricius - žymaus lietuvių 
rašytojo Augustino Griciaus sūnus. 
Jam 45 metai. Prieš 20 metų baigęs 
Maskvos kinematografijos institutą, 
kurį laiką dirbo “Lenfilme”; dabar - 
Lietuvos kinostudijos operatorius, 
Lietuvos Kinematografijos darbuoto
jų sąjungos pirmininkas.

Jonas Gricius laikomas vienu ge
riausių tarybinių operatorių. “Len
filme” jis filmavo “Hamletą”, “Ka
ralių Lyrą”, Lietuvos kinostudijoje - 
“Paskutinę atostogų dieną”, Lokar- 
no festivalyje laimėjusią vieną pa
grindinių prizų, Don Kichotą, Kala
kutus, Paskutini šūvį, Gyvieji did
vyriai, Kanonadą, Žingsnius naktį, 
Sidabrinius burtus ir kitus lietuviš
kus kinofilmus.

“Žydroji paukštė” bus tryliktasis 
Jono Griciaus darbas. V.

♦

PERSODINTOS ŠIRDYS

Nuo 1967 metų gruodžio mėnesio 
pasaulyje buvo padaryta 213 širdies 
persodinimo operacijų. Šiuo metu 
dar gyvena 34 pacientai. Ilgiausiai 
išgyvenęs pacientas yra prancūzas E. 
Vitria (53 m.), kuriam prieš 5 metus 
buvo persodinta kito asmens širdis.

MODERNIŠKOJI VOKIETIJA

Vasario 28 d., Luebeck-Trave- 
muende kurortiniame miestelyje prie 
Baltijos jūros buvo iškilmingai atida
rytas didžiausias šiaurės Vokietijoje 
jūros vandens maudyklų centras prie 
naujai pastatyto 35 aukštų Maritim 
viešbučio. Didysis baseinas yra 47,50 
m ilgio ir 22 m pločio ir jame ban
gavimą galima pakelti iki 1,10 m. 
aukščio. Vandens temperatūra laiko
ma prie 27 C šilimos, bet reikalui 
esant, galima ją pakelti ar sumažin
ti. Vanduo apšildomas dujomis, kaip 
ir visas maudyklų centras bei vieš
butis. Dar yra keli mažesni baseinai, 
pritaikyti mažiems vaikams, medici
niškiems reikalams ir vienas atvira
me ore. Taipgi įrengta suomiška pir
tis bei kitokios atrakcijos publikai. 
Čia pat įrengta jūros vandens me
diciniški masažai ir kitokios gydy
mo bei sporto naujovės, o taipgi ir 
didelis baras geriamo jūros vandens. 
Kurorto administracija savaitę leido 
publikai veltui maudytis šiltose ba
seino bangose.

Šis maudyklų centras buvo pasta
tytas per du metus ir kaštavo 27 mil. 
markių. Dalį išlaidų padengė Mari
tim bendrovė (ji ir maudyklų cen
trą pastatė), o kitą dalį — Luebecko 
miestas, kuriam ir priklausys maudy
klų centras.

Travemuende veikia ir ruletės lo
šimo klubas. Pastačius puošnų mo
dernišką maudyklų centrą su Mari
tim 500 vietų viešbučiu, šis prie Bal
tijos esantis kurortinis miestelis užims 
žymią vietą Europos kurortų tarpe. 
Iš to galima pasidaryti išvadą, kad 
Fed. Vokietijoje ekonominis gyveni
mas ir toliau tvirtai rieda, nes jei 
laikai būtų blogį, nebūtų buvę gali
ma tiek pinigo investuoti į šį praban
ginį projektą. EL. — J. Pyragas 
♦ Prov. Vytautas Malėla buvo gra
žiai pagerbtas jo amžiaus 86 mc’ų 
sukaktyje birželio 1. Jo duktė Vladė 
Survilienė su vyru ir sūnum mekslei 
vių Hektoru, sukaktuvininko namuo 
se Adrogue, surengė jaukia arbatėlę, 
kurioje dalyvavo Julė Skurauskaitė, 
P. O. Ožinskai, A. Barzdžius kelioli
ka artimesnių kaimynų su kuriais so- 
lenizantas gražiai sugyvena. Prie jau 
kaus vaišių stalo sugiedota Ilgiausių 
metų. Gražų sveikinimo laišką, su 
dovana ir gražiausiais linkėjimais, 
gavo iš Chicagos, nuo sūnaus Romo 
ir marčios.

SUSIPAŽINKIME!

Akademikių Skaučių Draugovės 
Centro Valdyba, 1973. IX. 16, Čika
goje, pasiskirstė pareigomis sekan
čiai: Pirmininkė1 fil. Virginija Saba- 
liūnaitė (3206 W. 67th Street Chi
cago, U. 60629), pirmininkės pava
duotoja: t. n. Jūlytė Sakalauskaitė, 
iždininkė: t. n. Lydia Jadviršytė, 
kandidačių globėja: fil. Ramute Bar 
tuškienė, sekretores: t. n. Loreta Gry 
bauskaitė, t. n. Dalia Eidukaitė. Šį 
valdyba perėmusi pareigas iš 1972 m. 
valdybos 1973. 12. 22. pradėjo eiti 
pareigas. CV-bo reikalus aptars ir 
vykdys demokratišku būdu.

Pirmasis valdybos uždavinys susi
rišti su Akademikių Skaučių Drau
govės skyriais, palaikyti glaudžius ry 
šius, atgaivinti mirusius skyrius ir 
steigti naujus, bei išleisti kandidačių 
konspektą. Kad tai būtų lengviau 
įvykdyti, pirmininkė pasiūlė ir val
dyba sutiko pagloboti po du ar tris 
skyrius. Tokiu būdu palaikomi ry
šiai padėtų greičiau mums suartėti.

1974 metai Akademinio Skautų 
Sąjūdžio Jubiliejiniai metai. Š. m. 
spalio men. 16 d. sueina 50 metų, 
kaip 1924 m. Lietuvos Universitete 
Kaune, įsisteigė Studentų Skautų 
Draugovė, vėliau išaugusi į korp! 
Vytis, ASD ir FSS. Šių metų vasaros 
gale bus suruošta studijų savaitė - 
stovykla, atžymėti 50 metų nueito 
kelio.

Studenčių Skaučių Dr-vė anais 
laikais Lietuvoje ir dabartyje, gyvai 
reiškiasi skautiškam - visuomeniniam 
gyvenime. Pabrėžia meile artimui, 
pagarba žmogui. Sukūriusios studen 
čių skaučių tradicijas Lietuvoje, sten 
giasi jas išlaikyti, ruošiasi profesi
niam darbui ir laiko svarbiausiu tik
slu sąmoningos lietuvaitės ugdymą ir 
savęs tobulinimą. Nuoširdžiai ben
dradarbiauja su broliais kurie suda
ro korp! Vytis eiles, baigusios studi
jas, sukūrusios šeimas, bei dirbda
mos profesinį darbą neatitrūksta, bet 
įeina į Filisterių Skautų Sąjungą.

Taigi mielos Sesės studentės, jei 
jūsų vietovėje ir nėra Akademikių 
Skaučių Draugovės skyriaus, bet jūs 
galite tapti tokio skyriaus nare. Čia 
rasite draugiškumą, meilę ir reikalui 
esant, pagalbos ranką.

Centro valdybos narės yra jaunos 
ir užsidegusios entusiazmu dirbti AS 
D labui. Kviečiame kreiptis į aukš
čiau patiekta C V-bos sąrašą ir jos

♦ “Draugystės vakarienė” A. L. 
Centre praėjo su dideliu pasisekimu. 
Svečių būvo perpildyta erdvi ALC 
salė Dalyvavo daug jaunimo. Vieš
nios užsenietės: Gabija Juozapavi
čiūtė, iš Kanados, Virginija ir Vio
leta Dičiutės iš JAV. ir dr. Alfr. Sta
nevičius iš Urugvajaus.
♦ Antanas Kalpokas sergantis ilges
nį laiką patalpintas Hospital Ferro
viario. Jį lanko žmona Sofia Marku- 
škytė, sūnūs, marčios ir draugai.

Leonas ir Ona Petrulionytė Muš- 
ketai po dveji) menesių viešėjimo pas 
dukterį Violeta ir žentą Vytautą Pa- 
čkauskus JAV, birželio 2 grįžo į na
mus.

Andrius Tunikaitis paguldytas 
Hospital Churruca. Ji lanko žmona. 
Bronė Balmontaitė, duktė ir skait
lingi draugai.
•o Urugvajaus jaunimas: Ąžuolynas 
ir Rintukai gražiai pagerbė Urugva
jaus lietuvės Motinas. Gegužės 11, 
surengė labai gražias vaišės-vakarie- 
nę. Visos Motinos buvo pagerbtos 
gėlėmis. Įžangos buvo įmamos tik 
iš vyrų, dėl to turėjo nemažą nuos
tolį. Bet, dėl savo mamyčių ir mo
čiučių jaunimas nieko negaili.

suteiks jums visas žinias ir įjungs jus 
į šią gražią 50 metų veikiančia stu
dentišką - skautišką organizaciją ku
rios šūkis Ad meliorem! — Vis ge
ryn! ASS Centro Valdyba.

AKADEMIKIŲ SKAUČIŲ DRAUGOVĖS 1973 m. VAL
DYBA: Iš kairės įdešinę: Lidia Jadviršytė, Julytė Sakalaus
kaitė, Ramutė Bartuškienė, pirm. Gina Sabaliūnaitė, Apačioj 
Loreta Grybauskaitė, viršuj — Dalia Eidukaitė.

E. Butėno, nuotrauka.

♦ Kaunietė Asta Giedraitytė iš Ju
goslavijos parsivežė du Europos sta
lo teniso pirmenybių medalius. Ji mo 
terų dvejete (su Z. Rudnova) iško
vojo III vietą. Taip pat komandinėse 
varžybose ji gavo bronzos medalį, nes 
atstovavo trečioje vietoje likusią Ta
rybų Sąjungos rinktine. Pernai Gie
draitytė iš toje pačioje Jugoslavijoje 
įvykusių pasaulio stalo teniso pirme
nybių buvo parsivežusi sidabro me
dalį.

Laima Gustainytė, viešnia iš Ka
nados išskrido į namus gegužės 26. 
Pakeliui sustojo Venezueloje pas Du
gnus. Jos draugė, Gabija Juozapavi
čiūtė, kuri čia ilgėliau domėjosi Ar
gentinos lietuvių jaunimo veikla, iš
vyksta šį penktadienį, 7. 6. 74.

Alfonsas Labukas birželio 2, 74, 
Braniff linijos orlaiviu išskrido aplan
kyti savo pusseserę, gyvenančia Wor
cester mieste. Jo viešnagė truks 30 
dienų. Žada aplankyti ir daugiau vie
tų.

Vanda Katinaitė Čikštienė gimi
nių pakviesta gavo leidimą 3 mėne
siam gyventi pas seseris Lietuvoje. 
Greitu laiku išvyksta į Vilnių.
♦ Alberto Bones, 30 metų amžiaus, 
Argentinos teatro ir TV artistas yra 
Adelės Dilijonaitės, gimusios JAV, 
Pensilvanijoje, kūdikystėje gyvenu
sios Lietuvoje, sūnus. Ir kur tik ne
siranda lietuviško kraujo garsėjan
čių žmonių.

MŪSŲ ŽINIOS
Virginia Dičiūtė, Anatolijaus ir 

Antaninos Leskauskaitės duktė, gi
musi Lietuvoje, Kalifornijoje, Santa 
Monica, ištekėjusi už JAV armijos 
majoro Brewin, su savo vyru gyvens 
tris metus Rio de Janeire, kur majo
ras Brewin, destis karo akademijoje. 
Virginia Brewin, su sesute Violeta, 
kuri yra gimusi Argentinoje atvyko 
į svečius Argentinon 29. 5. 74. Sve
čiavosi B. Survilų šeimoje, kadangi 
Vladė Malėlaitė Survilienė yra krik
što motina Dalios Dičiutės, kuri ža
da atvykti vėliau. Viešnios savo glo
bėju lydimos aplankė ir A. L. Cen
tro Draugystės Vakarienės parengi
mą birželio 1 o antro birželio išskrido 
atgal į Brazilija. Aplankė tas vietas

® DOKUMENTŲ VERTIMAI © 
.© A. L. Balso Redakcijoje © 
® J. L. Suarez 5684 ©

GERIAUSIA DOVANA
Lietuvos Operos solistų

Noreikos - Daunoro
16 lietuvišką dainų

PLOKŠTELĖ
Siunčiama į visas užsienių šalis už 
5 dolerius. Užsakymus su apmokėji

mu siųsti šiuo adresu:
Jose L. Suarez 5684,

Villa Lugano — Buenos Aires 
už 30 pezų gaunama 

A. L. BALSE 

kur gyveno su tėvais ir mokslo drau
ges.
«► Aleksandra Tvirkutytė Dilijonie- 
nė padarė iškvietimą savo sesutei pen 
sininkei Stefanijai Grunte, gyvenan
čiai Rygoje. Manoma, kad ant Ar- 
gentiniškos vasaros atvyks svečiuos- 
na. Sesutės daug metų nesimatė.
**■ G. Paradauskaitė paviešėjusi 6 
mėn pas savo motinos gimines ir 
draugus Brazilijoje, 15. 3. 74 grįžo 
į T. Lietuva.

Adelė Babonytė Koženiauskienė 
30. 5. 74 išvyko į Villa Valeria, Kor
doboje aplankyti savo pažįstamą Ele 
na Gudelevičiūtę Fledžinskienę.
♦ Marilū Balio kuri dalyvauja Ta
to Bores programoje ir pasako kclia- 
ta sakinių lietuviškai, sukelia žingei
dumą tarpe čiagimių lietuvių ir kita
taučių kurie nėra girdėję lietuvių 
kalbos, apie lietuvių tautą. Gracias 
Marilū!

© Dr. H. PFEFFERMAN ©
© Dantistas - Chirurgas ©
• Cosquín 5381, Capital Fed. ©
© Tel. 72-6993 ©
• Rezervuokite valandą ©
e Dr. ALDO M. ŠLEPETIS ©
© Tornu ligoninės chirurginės
e salės gydytojas ©
© Av. Gral. Mosconi 2611, ©
• Buenos Aires ©
© Telefonas: 571-7723 ©
© Priėmimo valandos: nuo ©
© pirm., treč., penkt. 16-20 v.

♦ Dana Mataitytė iš Maria aukš
tesniosios mokyklos gavo Balzeko Lie 
tuvių kultūros muziejaus Moterų 
gildos stipendiją studijuoti Humani
tarinius mokslus ir meną. Pagyrimus 
už meno darbus gavo Denise Shepe- 
res ir Irena Astrauskaitė.

♦ Regina Žymantaitė įgaliota atsto
vauti Lietuvių Moterų Klubų Fede
racijai General Federation of Wo
men’s Clubs konvencijoje gegužės 26 
- birželio 1 Minneapolis, Minnesota.

H Šiandien... vis dar gyvas ker- 
šiškumas - viskas tik į save, tik savo

naudai... S. Lipskis.

Kuo labiau gyvenimas keičiasi, 
tuo labiau jis išlieka toks pat.

Amerikiečių Priežodis.

I

© VISOKIŲ DOVANŲ ©
PASIRINKIMĄ ©

@ JUMS SUTEIKS: ©
I© Bazaras “ R U T K U S ”

Yra visko Jūsų namams! © 
© Isleta 1907, Valentín Alsina @ 
@ A. K. S. Rutkai, savininkai ©

@ Dr. RIČARDO L. IVOŠKUS, © 
© Advokatas ©
© Independencia 273 ©
@ Villa Ballester 0
@ Tel. 758 - 9344 ©
©• Tel. 758-1212 ©
© Pirm., 'Tree, ir (Penkt. © 
©> nuo 18 iki 20 ©
© Palikimai, nuomos, persis- © 
©, kyrimo ir kitos bylos. © 
@ Lietuviams patarimai veltui ©
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GIMIMO METRIKUS

Iš Lietuvos, Argentinos konsu
lato legalizuotus, lengviausia ir 
greičiausia galima gauti per A.

L. Balso Redakciją.

ELECTRONICA DNIPRO
Instalación y Service de:

Sistemas integrales de 
sonido - Amplificadores 
Hi-Fi - Música Funcional 
Bailes - Grabadores 
Intercomunicadores - TV
Video Portero

Montiel 5661 
TEL: 601-7994

uiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniifiiiiiiüsiiiinimmiiiiiiiiiiij: 

I Foto PRITT t I 
= CAMARAS - PELICULAS - FOTO CARNETS - RETRATOS | 
£ Fotos a Domicilio B

Laboratorio Color — Blanco y Negro
= VIAMONTE 2347, esq. Rivadavia VALENTIN ALSINA = 
= Tel.: 208-0317 2
iiiimiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiHiiiiin?

I “NABETSE”
g PIRMOS KLASĖS LIETUVIŲ RESTORANAS | 
S Calle 12 de OCTUBRE 295, QUILMES. Tel. 253 - 9206 g 
§ Inž. Steponas Jankevičius su šeima ir Steponas Paulėnas su § 
g šeima, savininkai. S
g PARRILLA — SPIEDO — ROTISERIA — BARAS g 

(400 metrų nuo alaus bravoro Quilines) g
g Geriausias lietuviškas ir įvairus maistas. g
S Visus maloniai kviečia “Nabetse”. g

Visiems Apsimoka Skelbtis — 
Argentinos Lietuvių Balse!

© Parduoda loterijos bilietus © 
©mokykloma reikmenis, žaislus© 
© PRODE agentūra © 
©PETRAS VAICEKONIS sav.© 
© Warnes 378 - Villa Crespo @

0 W. JANULEVIČIUS ©
© Namų dažytojas O

(Pintor de obras) ©
© Gral. Urquiza 825, Quilines
© Tel. 253-7581 ©
© Restoranas SLAVIA ©
© c. Nueva York 4817, ©
© B E R I S S 0 . ©
© Osvaldas Bakanas, sav. •
0 Lietuviškas maistas ©
© pietums ir vakarienei. •

CASA “CAPICUA” ©
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PENKIOLIKTI PENSININKŲ 
DRAUGIŠKI PIETŪS

Jau sukako penkiolika metų kaip 
energingas Kazimieras Pilka pirmuo
sius lietuvių pensininkų draugiškus 
pietus suorganizavo draugijos Nemu 
nas patalpose, Montevideo 1586, Be- 
risso mieste.

Dabar kas met, gegužes 25, įvyk
sta draugiški asado pietūs Berisso 
lietuvių pensininkų, kurie labai gra
žiai praleidžia laiką Argentinos pir
mosios revoliucijos prieš ispanų pries 
paudą sukaktyje, 25 de Mayo die
noje. Tylos minute pagerbti mirusieji 
pensininkai.

Nors kas met pensininkų mažėja, 
bet jaunajai kartai patarnaujant, ir 
nuolat pasipildant naujais pensinin
kais, jų popietes būna labai įdomios. 
Jų draugiškuose pietuose dažniausia 
dalyvauja kas nors iš Buenos Aires. 
Čia visuomet būvo laukiamas svečias 
a. a. red. K. Norkus.

Šiais metais, Berisso lietuvių pen
sininkų pietūs aplankė netik A. L. 
Balso leidėjas, Pranas Ožinskas, bet 
ir viešnios iš Kanados: Gabija Juo
zapavičiūtė ir Laima Gustainytė, ku 
rios domisi Pietų Amreikos lietu
vių jaunimo veikla, dr. Alfredo Sta
nevičius iš Urugvajaus ir licen. Al
fonso Labukas kuris savo Torinu, 
per lietų ir darganas virš minėtus 
svečius atgabeno į Berisso.

Po labai gardžių asado ir keptų 
gaidžių su visokiais priedais, pietų, 
būvo prakalbos ir įdomi programą.

Prakalbas pradėjo, pats tardamas 
žodį, Nemuno d-jos ilgametis pirmi
ninkas Pranas Dulkė. Padėkojęs vi
siems darbuotojams o taipgi atsilan
kiusiems pakvietė tartį žodį to judė
jimo iniciatorių Kaz. Pilką, kuris 
dabartiniu laiku yra labai svarbus 
pareigūnas Berisso Vartotojų Ben
drovės kartu su Alberto Rymavičium 
ir Leonu Ivaškevičium.

Po jo kalbėjo Buenos Aires pro
vincijos Pensininkų Asociacijos pir
mininkas Jurgis Šišlauskas. išsamiai 
nušviesdamas pensininkų padėtį, per 
duodamas žodį seniausiam pensinin
kui Adolfui Siperkai, kuris labai su
sijaudinęs prisiminė jau negrįžtamai 
iškeliavusius draugus.

Vėliau tarė po žodį Marija Pakul- 
nienė, A. Aukštaitienė, ir Janė G. 
Stočkūnienė. Po jų buvo pakviesti 
tartį žodį svečiai: Laima Gustainy
tė, viešnia iš Kanados, perdavė lin
kėjimus nuo Kanados lietuvių ir pa
sidžiaugė gražiu lietuvių parengimu 
kokio jos nesitikėjo rasti tokiame pa
saulio užkampyje. Dr. Alfr. Stanevi
čius, svečias iš Urugvajaus, pasvei
kino ispaniškai, o A. L. Balso leidė
jas, Pranas Ožinskas sveikino Nemu 
niečius už taip gražų parengimą ir 
visų svečių vardu padėkojo už priė
mimą.

Po prakalbų ir sveikinimų buvo 
pagerbtas ir apdovanotas asado ke
pėjas Jonas Šakalys.

Buvo ir vyrų ir moterų “chorų” 
varžybos. Laimėjo moterys. Vėliau 
Nemuno jaunimas, tautiniais rūbais 
pasirėdęs, M. Narosenkai grojant, 
pašoko: Malūną, Kepurinę, Dvigu
ba lenciūgėlį ir audėjėlę. ALB repor
teris jaunimą su svečiais nupaveiks
lavo. Svečių tarpe be jau suminėtų 
buvo: iš Berazategui — dr. ond. Vy
tautas Matačiūnas su savo tėvu Ant. 
Matačiūnu, Ona Krugiškienė iš Ber
nai ir Masiulionytė iš Avellanedos.

Jaunimo atstovės iš Kanados bū
vo apdovanotos gėlių puokštėmis. 
Nors daugumą nemuno jaunimo sun 
kiai susikalba lietuviškai bet su sim
patiškom viešniom jie mielai šneku-

@ HALINAENDE @
Traduc. P. Nacionales ®

@ c. Uruguay 546, piso 6 @
@ Tel. 40 - 8645 •
@ Vertimai iš visų kalbų @
@ Išieškomi gimimo metrikai © 
© Sutvarkomi dokumentai @ 
@1 Pilietybė — Palikimai @ 
• Skubus išpildimas @

haia
čiavosi, nors daug kur reikėjo kitų 
pagelbtos arba panaudoti gestiku
liacijas. 

O O O

Viešnios iš Kanados ir svečias iš 
Urugvajaus aplankė ir D-jos Min
daugas būstinę. Apžiūrėjo patalpas, 
pasikalbėjo su pirmininke Susana 
Skrandžiute Mikelaitiene ir kitais 
veikėjais kurie tuo metu buvo drau
gijoje c. Ñapóles 4260. Plačiau sve
čius painformavo Janė Graiciūnaitė 
Stočkūnienė, sekret. Luis Mikelaitis. 
Pavaišino alumi.

O O O

Ta pačią dieną, mielam Alf. Labu
kui pavėžinant viešnios aplankė ir 
S. L. Arg., Dr. Kudirkos vardo rū
mus. Čia svečius laukė S. L. Arg. 
Vba. Parodė salę, kuri svečiams la
bai patiko, ir kitus SLA sodybos pa
togumus atsilankiusieji buvo pavai
šinti sumuštiniais ir alučiu.

A. L. Balso reporteris svečius ir 
SLA pirm. R. Stalioraitį, vice, J. De
veiki, sekr. G. Baršauską, Vbos. narį 
P. Makarevičių ir Rob. Gamardo at
minčiai nupaveikslavo.

P. Šiaulietis.
♦

ŠIURPI NELAIMĖ
Brazilijoje, Sao Paulo priemiesty

je V. Prudentes ir Zelinos lietuvius 
sukrėtė šiurpi žmogžudystė, bal. 5 
diena, 74.

R. Monteiro Soares Filjo 199 gy
veno trys senukai, dideli draugai dar 
iš nepriklausomos Lietuvos kovų už 
laisvę laikų. Namų savininkas 78 
metų Boleslovas Verbickas laikė pas 
save 80 metų Feliksą Sirvydą ir Mo
tiejų Razbicką 71 metų. Brazilijon 
atvykęs Boleslovas prasigyveno grei
čiau už kitus savo draugus ir už 
mažą nuomą davė jiem po kamba
rį. Bet Feliksui nepatiko mažesnis 
už Motiejaus kambaris, ir jis nu
tarė nebemokėt nuomos. Dėl to Bo
leslovas dažnai susibardavo su Felik
su. Ne kartą ir policija turėjus įsikišti 
įsikarščiavusius apraminti. Motiejus 
palaikė savininką Boleslovą. Feliksas 
pradėjo įtarti, kad Motiejus su Bo
leslovu susitarė juo atsikratyti. Ka
dangi buvo jau nebemalonu gyventi, 
tai Boleslovas ėmė reikalauti, kad 
Feliksas pasijieškotų kito buto.

Minėtą penktadienio rytą Motiejus 
turėjo vykti ligoninėn operuotis, ir 
atsisveikindams, kalbėjosi su Boleslo
vu. Pasirodė Feliksas su revolveriu 
rankoje, šaukdamas, kad juodu vėl 
tariasi juomi nusikratyti. Ėmė šau
dyti, Boleslovui suleido dvi kulkas: 
vieną krūtinėn, kitą pilvan. Motie
jus gavo viena nu garon ir vieną pil
van. Kaip pamišęs Feliksas nulėkė 
savo kambarin, vėl užtaisė ginklą ir 
pirmu šūviu galvon tik nusibružino. 
Antru šūviu dešinin smilkinin-ir krito 
negyvas. Visi trys buvo vedę.

M. L.

AUKOS ARG. LIET. SENELIŲ 
ŽIDINIUI

Elena Cibienė.................. $ 200.00
Ona Kairelienė ............. $ 50.00

Viso........... $ 250.00

Pastaba. Ona Kairelienė norėjo 
atsilyginti Juliui Mičiudui už pada
rytą patarnavimą (padedant išimti- 
gauti Argentinos pilietybę) skirdama 
jam 50.00 pesų Ley. Julius Mičiu- 
das atsisakė imti: laikydamas už pa
reigą lietuviams padėti. Tuomet O. 
Kairelienė minėtą sumą 50.00 pesų 
paaukavo Liet. Senelių Židiniui.

Gražus ir pavyzdingas gestas abie
jų. Tebūna visiems pavyzdžiu.

Visoms aukotojoms nuoširdžiausiai 
dėkoju.

Arg. Liet. S. Židinio įždn.
Juozas Šiušis.

Drė. SOFIA GINTYLA ©
© Reumatinių ligų specialistė •

Ligonius priima savo ©
© kabinete:
• Gualeguaychu 4104, ©
© Tel. 60-7846
e Kitom dienom prašyti vai. ©
© Pirm., tree., penkt. 17-18 v. •

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PADĖKA
Negailestingai mirčiai išplėšus iš 

mūsų tarpo mylimą vyrą, tėvą ir se
nelį a.a. Joną Povilauską — nuošir
džiai dėkojame visiems jį lankiu
siems ligoje, gausiai dalyvavusiems 
šermenyse, prisiuntusiems gyvų gė
lių vainikus. Ypatinga mūsų padėka 
Tėvams Marijonams už religines 
apeigas ir visiems mūsų prieteliams 
už atjautimą sunkioje mūsų valan
doje ir pareiškusiems užuojautas žod
žiu ir per spaudą.

žmona Agota Povilauskienė, 
sūnus Hugo su šeima.

PADĖKA
Skaudžiame atsiskyrime — mirus 

mano mylimam broliui a.a. Jonui 
Povilauskui, nuoširdžiausiai dėkoja
me: kunigams Marijonams už reli
ginį aptarnavimą ir palydėjimą į ka
pines, visiems mūsų prieteliams už 
gausų gėlių vainikų prisiuntimą, 
skaitlingą dalyvavimą šermenyse bei 
palydėjusiems į amžino poilsio vie
tą, mus atjautusiems ir pareišku
siems užuojautas žodžiu ir per spau
dą. Visiem nuoširdžiai dėkojame.

Kat. Povilauskaitė 
Čekanauskienė su šeima.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIUIIIIIIIII

Dėmesio!
EVANGELIJOS TIESOS

Viešpats Dievas, per savo Šven
tąjį žodį sako: “Nės dulkės turi vėl 
į žemę pavirsti, kaip pirma buvo, ir 
dvasia vėl pas Dievą sugrįžti, kur
sai ją yra davęs. Žmonėms yra skir
ta vieną kartą mirti, bet po to — 
Teismas.”

Teismas kam? — gyviems, ne įni
rusiems.

Atydžiai tyrinėdami Dievo žodį — 
Bibliją, aiškiai galime suprasti ir ži
noti, kad dvasia, kurią Viešpats žmo 
gui davė, yra nemirtinga. Kada, per 
fizinę mirtį ji atsiskiria nuo mūsų 
kūno kuriame gyveno, tada vėl grį
žta pas Dievą, kurio nuosavybė ji 
yra.

‘‘Bet po to — Teismas.”
Biblijos N. Testamento Apreiški

mo knygoje skaitome: ‘‘...Kaygos 
būvo atskleistos ir mirusieji būvo 
atskleistos ir mirusieji būvo teisia
mi sulyg jų darbų, kurie būvo užra
šyti tose knygose.”

Taip, dabar tai, tikime, ar netiki
me bet kiekvieno mūsų dvasia bus 
teisiama sulyg to, ką ji gyvendama 
mūsų kūne čia ant šios žemės veikė, 
ką darė ir kaip elgėsi savo Šeiminin
ko — Dievo akivaizdoje. Todėl Vieš
paties žodis, per ap. Povilą, Švento
sios Dvasios įkvėptą, mums sako: 
‘‘Neapsigaukite, Dievas nesileidžia 
tyčiotis iš savęs; nes ką žmogus sėjo, 
tą ir piaus.

Tačiau tas pats Viešpaties žodis 
vėl mums sako: ‘‘Dievas taip mylėjo 
pasaulį, kad davė savo Viengimį Sū
nų, kad visi į jį tikintieki neprapul
tų, bet turėtų amžiną gyvenimą. Nes 
Dievas savo Sūnų nesiuntė į pasaulį, 
kad teistų pasaulį, bet kad pasaulis 
per jįį taptų išgelbėtas.”

Jėzus Kristus sako: ‘‘Iš tiesos, iš 
tiesos sakau jums: kas mano žodžio 
klauso ir tiki Tam, kurs mane siun
tė tas turi amžiną gyvenimą ir nepe
reis į Teismą, bet perėjo iš mirties į 
gyvenimą. ’ ’

Evangelia skelbiama lietuvių kai- 
boje kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
Asunci n 41, Villa Sastre, Temper- 
ley. Berisse, 16 val. Liuteronų mal
dų namuose, Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI 
KVIEČIAMI ATSILANKYTI

YERBA . ‘ ‘ Dulce Amargo ’ ’ @ 
@i ir ‘‘Los 7 Hermanos”
© parduodama Kioske «5J

B° Gral. Paz, priešais Ed. 6 @
@ Villa Celina ©

H NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
’ 1 JUOZO ANDZIULIO«i . .
;; SANTA TERESITA vasarvietėj įsnuomuoja namus ir butus
Ü vasarotojams. Taip pat perka-parduoda sklypus, namus,
< ■ biznius.
:: Calle 39, Nr. 430 Necochea 220, 8°.-l
;: Tel. 224 Tel. 28-5275
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Prof. VYTAUTAS STAUGAITIS, 
marijampolietis, 59 metų amžiaus, 
po beveik dvejų metų sirgimo po 
eismo nelaimės, kurioje jam buvo 
sulaužyta koja, pasimirė gegužes 12, 
1974. Po pamaldų San Justo kate
droje palaidotas Villegas kapinėse. 
Argentinoje liko žmona Elena Maiži- 
ute, sūnus inž. Jonas Staugaitis, iš 
pirmų vedybų duktė Laima su vyru 
Antonio Rey, vaikaitis Joaquim ir 
svainis Pranas Muižis, kuris nuo
širdžiai rūpinosi iš Šveicarijos išk
viesta Staugaičių šeima. Velionis V. 
Staugaitis studijavo Marijampolės 
gimnazijoje, aukštąjį mokslą Austri
joje ir Prancūzijoje. Lietuvoje buvo 
Prekybos instituto rektorium Klai
pėdoje ir Šiauliuose. Nežiūrint, kad 
pagal šeimos tradicijas, velionis buvo 
gilus katalikas, bet kartu buvo ir di
delis tolerantas link kitų pažiūrų, su 
įvairių įsitikinimų tautiečiais gerai 
sugyveno. Gyvendamas Kordoboje 
velionis buvo S. L. Arg. 6-to Sky. 
aktingų nariu, skaitė eile paskaitų 
Lietuvos klausimais ir daug prisidėjo 
prie SLArg. rūmų statybos. Nuo pat 
atvykimo į Argentiną prenumeravo 
A. L. Balsą. Dirbo industrijoje ad
ministracinį darbą ir jau buvo išsi
tarnavęs pensiją. Tegul Jam būna 
lengva svetingos Argentinos žemė, 
šeimai, netekusiai brangaus šeimos 
nario, reiškiame gilią užuojautą.

A.L.B. Redakcija.

* JONAS SČESNULEVIČIUS, ki 
limo iš Vilniaus krašto, 71 metų am
žiaus, po operacijos mirė savo na
muose, Montevideo mieste birželio 4, 
74. Liko nevedusi duktė Rosa, sūnus 
Juan su žmona ir 3 metų dukrai
tė Audra. Argentinoje gimininga Ve 
nusto ir Onos Anelauskaitės Runi- 
mų šeima. Velionis buvo labai tai
kaus būdo ir labai draugiškas. Visą 
laiką prenumeravo A. L. Balsą. Jo 
žmona Ona Abračinskaitė mirė 6. 
10. 72.
+ VERONIKA RADŽIŪNAITĖ 
STANKŪNIENĖ, kilimo nuo Kau
no, 63 metų amžiaus, našlė, po trum 
pos ligos, 4. 6. 74 mirė ligoninėje Fer 
nandez, kur prieš pora savaičių buvo

■ paguldyta. Argentinoje liko vientūris 
sūnus Victor su žmona Marcela 
Duarte ir daug draugų, kurie liū
di, taip anksti iškeliavusios negrįžta
mai Veronikos. Jos sūnui ir artimie
siems reiškiame gilią užuojautą.
+ VERONIKA GIRNYTĖ GAŠ- 
ČIŪNIENĖ, kuri buvo nuvykusi į 
Tandil pas savo seserėną dr. Mario 
Pečelį pasigydyti, staiga mirė gegu
žės 26, 74. Velionė buvo našlė. Liko 
du sūnūs, kurie dirba Com. Riva- 
davia prie žibalo versmių, sesuo Ma
rija Pečelienė su šeima ir kiti gimi
nes. Palaidota Tandil kapinėse.
+ MORTA NAVICKAITĖ AU
GIENE kilimo nuo Šiaulių, po ilgos 
ir sunkios ligos mirė 26.5.74, Argen
tinoje liko vyras Stanislovas Augys. 
+ VERONIKA ŽEBRAITIENĖ 
mirė 18.5.74 Urugvajuje.
+ BOLESLOVAS DAILYDÉ, kai- 
šedoriškis, mirė balandžio U, 74 
Montevideo mieste. Urugvajuje liko 
liūdinti duktė ir Argentinoje sūnus 
su šeima ir kiti gimines.

Puslapis penktas (5)

PAMINĖJIMAS
+ Už mirusius Povilą Lekerauską, 
Pranę Petronaitę Lekerauskienę ir 
jų dukterį, birželio 28, 18 vai., Auš
ros Vartų bažnyčioje bus pamaldos. 
Draugus gimines ir pažįstamus kvie
čia dalyvauti — Lidia A. Bironas.

+ ANELĖ PALINAUSKAITĖ SI
MONIENĖ, Alytiškė, 74 metų am
žiaus mirė 17.5.74, Berisso mieste. 
Argentinoje liko duktė Nelida ir 
JAV Aldona Ramanauskienė su vy
ru inž. Jonu Ramanausku ir vaikais. 
Palaidota La Platos kapinėse.
* BRONĖ PADAIG .YTĖ LU
KOŠEVIČIENĖ, ukmergiškė, 71 me 
tų amžiaus, po trumpos ligos gegu
žio 22, 74, po operacijos ligoninėje 
Durant, mirė Palaidota Lujan kapi
nėse. Argentinoje liko vyras Stepo
nas Lukoševičius, ūkininkaujantis 
prie Open-Door ir nevedęs sūnus 
Eduardo.
+ MIRĖ A. BARZDUKIENĖ. 
Clevelande nuo širdies smūgio stai
ga mirė bu v. JLB valdybos pirmi
ninko S. Barzduko žmona, Albina 
Barzdukienė (g. 1904). Paliko vyrą, 
du sūnus, dukrą ir penkias seseris. 
+ ALFONSAS LIEPINAS-LIEPA, 
baleto artistas, ilgokai gyvenęs New 
Yorke ir čia reiškęs balete tarp ame
rikiečių ir lietuvių, staiga mirė ba
landžio 19 d. Miami, Fla., kur turėjo 
baleto mokyklą ir buvo šokių ins
truktorium. Liepinas baleto mokėsi 
Lietuvoje ir nuo 1938 metų šoko 
Kauno valstybės teatre. Pasitraukęs 
į Vokietiją, Kasselio stovykloje buvo 
suorganizavęs baleto studiją ir 1947 
m. turėjo pagrindinę rolę pabėgėlių 
pastatytame spektaklyje Coppellia. 
Jis taip pat šoko ir Kasselio miesto 
teatre.
+ ALEKSANDRAS BUŠAUSKAS 
mirė 20.5.74 Urugvajuje.
+ ANTANAS VAIKŠNORAS, ku
ris gimė 1918 m. Du Bois, Pa., silp
nai mokėjo lietuviškai ir Lietuvos 
nebuvo matęs, bet dalyvavo deve
lando lietuvių veikloje (artimai dra
ugavo su Dirvos redaktorium, K. S. 
Karpium). Savo meno kūriniais yra 
laimėjęs 23 dovanas. Kai kurie jo 
paveikslų buvo nupirkti Ohio valsti
jos ir išstatyti jos įstaigose. Cleve
lande mirė 55 metus sulaukęs meni
ninkas.

♦
MIRĖ PROF. A. JUCYS

Vasario 4 d., eidamas 70-uosius 
metus, Lietuvoje mirė fizikos-mate
matikos mokslų daktaras prof. Adol
fas Jucys.

Jis buvo gimęs 1904 m. Kretingos 
apskrityje, baigė Plungės gimnaziją ir 
V. D. Universiteto gamtos-matema
tikos fakultetą.

1938-1940 m. specializavosi Angli
joje atomų teorijoje. 1951 m. apgynė 
daktaro disertaciją.

A. Jucys yra šiuolaikinės teorinės 
fizikos pradininkas Lietuvoje, sukū
ręs gausią Lietuvos fizikų teoretikų 
mokyklą, kuriai vadovavo iki mir
ties. Pokario metais jis sutelkė aplink 
save didelį būrį jaunų dėstytojų, as
pirantų ir studentų, pasirinkusių 
mokslinių tyrimų kryptimi atomų ir 
molekulių teoriją. Akademiko A. Ju
cio sukurti arba išvystyti metodai 
plačiai taikomi atomų, molekulių ir 
kitose šiuolaikinės fizikos šakose. A. 
Jucys paskelbė beveik 300 mokslinių 
darbų šalies ir užsienio spaudoje, jų 
tarpe keturias stambias monografi
jas. Tie darbai yra vertingas indėlis 
į kvantinę atomo teoriją.

♦
MIRĖ M. ANYSAS

1974 m. sausio 29 d. Toronte, Ka
nadoje, mirė dr. Martynas Anysas, 
istorikas, teisininkas, visuomeninin
kas. Jis buvo gimęs 1895 m. lapkri
čio 5 d. Kintuose, Šilutės apskr. Tei
sės mokslus ėjo Berlyno ir Hambur
go universitetuose.

Baigęs mokslus, tarnavo Užsienių 
Reikalų Ministerijoj, o nuo 1929- 
1934 m. buvo Lietuvos Konsulu 
Hamburge. 1935-1939 m. dirbo Klai
pėdos Krašto Gubernatūroje, kaip 
jos patarėjas. 1936-1939 m. teisės 
mokslus dėstė Klaipėdos Prekybos 
Institute. Nuolatos rašė laikraščiuo
se ir parašė keletą knygų. (e) 
Tikrai broliškai
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Parengimų
Kalendorius

ARGENT. LIETUVIŲ CENTRO 
RENGIAMAS SEKMADIENĮ, 
BIRŽELIO . JUNIO 9, 1974,

16 VALANDĄ

KONCERTAS
IR VILNIAUS 650 METŲ

ĮSTEIGIMO PAMINĖJIMAS
Dr. J. A. STANEVIČIAUS 

PASKAITA APIE VILNIŲ: ISTO
RIJA, MOKSLAS, MENAS

ĮDOMIĄ KONCERTINĖ 
PROGRAMĄ

IšPiLDYS SOLISTĖ 
SUSANA VALADKAITĖ.LOPEZ 

mezzosopranas
Programoje:

C. W. Gluck, F. Schubert, W. A. 
Mozart, Tchaikowski, M. Falla, K. 
V. Banaitis, St. Šimkus, Jakubėnas. 
Piano palyda— ,

Maestro Gustavo E. Pa lilla

Programa veda — Eugenia Rudytė 
Įžanga 5 pesai. Pradžia 16 vai.

EUROPOS TAUTINIŲ 
ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Birželio - Junio 15, 74, 21 vai.
Av. San Martin 3175, L?.nus O.

Dalyvauja:
ŠVEDAI

VENGRAI
UKRAINIEČIALI 

GRAIKAI
LIETUVIAI

Po įdomios programos šokiai.
Visus dalyvauti kviečia —

S. L. Arg. Centro Valdyba.

Antanų, Jonų, Petrų, Povilų 

PAGERBIMAS - PIETŪS

A. L. Centre, Tabaré 6950, Bs. Aires 
sekmadienį, birželio 23, 12 vai.

GROS GARSUS ORKESTRAS

“OSTENDE”
Prašome bilietus įsigyti iš anksto 

arba rezervuoti telefonais: Ruplėno 
601-2989, V. Misiūno 601-2830, J. 
Gaidimausko 766-1730, J. Mičiūdo 
601-1765. Visus maloniai kviečia da
lyvauti - A.L.C. Valdyba.

© Petro Palaikio, kilusio iš buv. 
Marijampolės apskr., Šunskų valsč., 
Panevolės km., prieš antrąjį pasau
linį karą išvykusio į Braziliją, ieško 
giminaitė. Pranešti: Lietuvos TSR, 
Kapsuko raj., Kazlų Rūda, Gedimi
no gt. 1. Salomėjai Paukštytei.
0 Jokūbo Vasilevičiaus, gim. apie 
1902 m., iš Linkuvos apylinkių 1927 
m. išvykusio į Argentiną, ieško se
suo. Pranešti: Lietuvos TSR, Šiau
liai, Šatrijos gt. 1—4.

Teodorai Padorienei.

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

Jūsų pedikiūras
GIRIBONE 1187, CAPITAL 

Tel. 54-2940
Skyrius: Buenos Aires 295
Salto: pr. Bs. As. Tel. 232

KLEBONAS H. BUDRYS PLĖŠIKŲ SUŽEISTAS
VYKSTA LIETUVON

Kunigas Henrikas Budrys gimęs 
Vilniuje 1924 metais, 6 metų am
žiaus, tėvų Prano ir Stefanijos Gajle- 
vičiūtės Budrių atvežtas Argentinon 
Kordoboje lankė kunigų mokyklą, 
seminarija ir . . . 1948, 12. 28 tapo 
kunigu.

Nelengvas būvo jo pasirinkto sto
no gyvenimas. Jam teko kunigo pa
reigas eiti Argentinos provincijose. 
Kelis metus buvo Chaco provinci
joje Quitilipi vietovėje, Resistencia, 
labai sunkiose sąlygose.

Dabar jau vienuolikti metai, kaip 
kun. Enrique Budrys klebonauja Ba
rrio Batan parapijoje, Mar del Pla- 
toje. Jo motinai 1938 metais mirus
jis liko dar jaunas berniukas. Gyve
na su tėvu kuriam dabar jau 78 
metai, ir kurį savo krašto pasiilgimas 
labai kankina, bet būdamas nelabai 
stiprios sveikatos nesiryžta vykti 
aplankyti savo tėviškės. Tai sūnus, 
kunigas nutarė aplankyti tėvų ir 
savo tėvynę kad aplankyti Lietuvo
je gyvenančius giminęs. Kun. Budrys 
išvyksta birželio 15, 74, per Bruselį, 
Varšuvą Vilniun. Būtinai nori aplan 
kyti savo giminaičius gyvenančius 
Dargužiu kaime, netoli Valkininkų.

Savo akimis norinčiam pamatyti 
kūdikystėje palikta gimtinę, kun. E. 
Budriui, linkėtina laimingai nuke
liauti ir gražiai praleisti atostogas 
savo gimtinėje. P. Saulis,
sius.
♦ Kun. Augustinas Steigvilas, MIC, 
kuris čia, Argentinoje, užsilaikė il
giau negu kiti tos kongregacijos ku
nigai, birželio 2, 74, išskrido Vakarų 
Vokietijon kur jis prieš 25 metus 
buvo iššventintas kunigu. Parapie- 
čiai išvykimo dienoje jam suruošė iš
leistuvių pietus parapijos salėje. Da
lyvavo apie 80 asmenų, nors rengė
jai buvo pasiruošė dėl 100. Atostogo
se kun. A. Staigvilas išbus 3 mėne-

PADĖKA
Gražiai praėjus lietuvės Motinos 

Dienos minėjimui. A.L. Centre, ge
gužio 5, 74, Argentinos Lietuvių Cen
tro Valdyba dėkoja:

Nelidai Zavickaitei už paruošimą 
programos su AL C mažųjų ansam
bliu ir visom motinom kurios at
vedė savo vaikučius dalyvavimui pro
gramoje.

Eugenijai Rudytei už tartą žodį 
Motinos garbei ir programos vado
vavimą.

Moterims atnešusioms skanėstų 
vaišėms: T. Pinkevičienei, Br. Mo- 
siejko, V. Zienkienei, A. Katinienei, 
O. Misiūnienei, M. Turkienei, M. 
Aglinskienei ir dar trims moterims 
kurių pavardęs nespėjome užrašyti, 
labai atsiprašome.

Moterims kurios padėjo paruošti 
vaišes: T. Pinkevičienei, J. Mičiū- 
dienei, S. Ruplėnienei, E. Ruplėnie- 
nei, A. Misiūnienei, O. Ožinkienei, 
L. Fiorentino, N. Delbene, taipgi R. 
Narbutui, P. Jelinskui, J. Delbene, 
A. Gronskiui, A. Tamulynui ir A. 
Kušliui už salės paruošimą, ir vi
siems dalyviams prie gražaus paren
gimo prisidėjusiems savo dalyvavimu.

A.L.C. Valdyba.
Juan Valunta su žmona Juana 

Trinskaite balandžio mėn. 74, susi
laukė sūnaus kuriam suteiktŲvardai 
Guillermo - Horacio. Jauni tėvai ir 
seneliai džiaugiasi šeimos padidėjimu. 
Berisso lietuviu jaunimo skaičius vis/ 
didėja. /
♦ Raúl Pedro Labuckas, Jurgio ir 
Onos Gibavičiūtės sūnus dirba kaip 
radio pranešėjas - locutor Radio de 
Universidad de Cordoba. Jo brolis 
José dirba Inspector de Obras Posa
das mieste. Abu vedę, augina gražų 
atžalyną, kuris deja labai mažai teži
no apie savo tėvų kilmę.

“CHRISTIAN”
Parduodame:

Kojines blauzdų gysloms ir 
palaikytojus (soportęrs) lėk- 

šeioms pėdoms, pigiai.

J. BARANAUSKAS
Gegužės 31, 74, 8 vai. ryto, į Jono 

ir Zuzanos Baranauskų galanterijos 
parduotuvę, esančia gatvėje Humai- 
ta 1550, Vai. Alsina, įėjęs vienas vy
ras su moterim, buk tai pirkti, pa
stūmė Baranauską į kambarį ir smo
gė galvon revolverio kriaunomis.

Baranauskas nepametė ligsvaros 
bet taip davė kumščiu plėšikui vei
dan, kad šis perpuolė ant žemės. Ba- 
ranaukas tuomet griebė už ginklo, 
bet buvęs lauko pusėje kitas vyras 
įšokęs į Baraunauskų parduotuvę, 
šaukiančiai pagalbos Baranauskienei 
smogė galvon ir šovė Baranauskui 
nugaron. Kilus trukšmui vagys pa
bėgo.

Kaimynams padedant Baranauskai 
nugabenti pjoliklinikon Avellaneda. 
Baranauskienė pagydyta sugrįžo na
mo o Jonas paguldytas 3 aukšte, sa
la ciruguia 2, lova 2.

Jonas Baranauskas neseniai gavo 
leidimą aplankyti savo brolį gyve
nanti Vilniuje, ir jau yra nusipirkęs 
laivakorte vykti sykiu su ekskursija 
liepos 30. Rep. I.

Prof. PEDRO KRAPOVICKAS, 
buvo Trečio Argentinos Archeologų 
Kongreso, kuris įvyko Šaltoje 74 —• 
gegužio 19 - 24 dienomis, organizaci
nėje komisijoje, pristatė savo darbus, 
ir su savo srities kolegomis turėjo 
simpoziumą pasitarimus, nuomonių 
pasikeitimų. Prof. Pedro Krapovic- 
kas yra vienas iŠ žymiųjų Argentinos 

archeologų.

LAUKIA SVEČIŲ IŠ 
LIETUVOS

Urugvajuje TT. Jėzuitų leidžia
mas informacinis buletenis “Žinios” 
pakartotinai skelbia, savo laidoje iš 
gegužio 5, 74, kad apie 50 Tarybinių 
piliečių ekskursija laukiama Urugva
juje, kurios sudėtyje busią 30 lietu
vių. Buk jie lankysis Argentinoje, Bra 
zilijoje ir Urugvajuje. Minima net 
iš Urugvajaus repatrijavusios Dikto- 
raitės pavardė.

Lietuviai esą atlikinės, pagal ga
limybes, ir meniškas programas. Ži
nios teigia, kad visiem bus malonu su 
sitikti su savo tautiečiais, pasikalbėti.

Pažangiečių Darbas irgi tą žinią 
paskelbė riebiom raidėm, pirmoje vie 
toje. Bet mūsų patikrintomis žinio
mis, tokia ekskursija iš 21 asmens, 
kurių tarpe turėtų būti tarybinių vei 
kėjų ir menininkų iš Lietuvos, kurie 
čia turi giminių, ir jai žadėjo vado
vauti V. Kazakevičius/dar kol kas 
negavo vizų iš Brazilijos valdžios, ir 
iki šiai negulėjopajudėti.

// /Rep. I.
■^/Ųrof. Juozui Mačerniui šiais me
ras sukanka"85 metai. Matematikos 
^profesorius ir kelių knygų autorius 
aukšto laipsnio arteriasklerozes kan
kinamas gyvena iš kuklios senatvės 
pensijos, kantriai žmonos Elenos Za- 
buraitės, sūnaus inž. Povilo ir jo 
žmonos Marijos Danusevičiutės slau
gomas, gyvena Luis Guillon mieste, 
c. N. Avellaneda 1326. Buvę jo mo
kiniai turėtu, 85 metų amžiaus su
kakties proga nepamiršti pasveikinti 
savo buvusio mokytojo.

® ADVOKATAS @ 
ęčy Dr. Edgardo R. Solis © 
© SKYRYBOS - PALIKIMAI @ 
e TESTAMENTAI - NUOMOS © 
© HIPOTEKOS @ 
© PARANA 123, 8 p., Of. 196 © 
© Telefonas: 40 -1690 @
@ Darbo vai.: nuo pirm, iki © 
© penkt. nuo 18 - 20 vai. ® 
e Av. GRAL. PAZ 10634, 5? p. © 
© (LINIERS) Tel. 642-1658 @

Darbo vai.: Šeštad. 17-20 hs. ©

Gegužės 5, 74, Motinos Dienos minėjime, dalis A. L. Centro mažųjų an
samblio, su savo mokytoja N. Zavickaite, išpildo programą — Lietuvos 
vargo mokykla.” Aprašymas — praeitame Nr. A. Kirstuko nuotrauka.

NAUJI APILĖŠIMO BŪDAI PADĖKA

Redakcijai nuolat pasiskundžia 
skaitytojai kaip jie būna apvogti. 
Tarp naujausių būdų yra ir tokie: 
Ateina vyrukas ar vyrukai, dažniau
sia kudliai, paklausia ar čia gyvena 
toks ir toks, matomai pavardę suži
no iš telefono knygos arba iš kitų kai 
mynų, ir sako, kad giminaitis siunčia 
kokį nors daiktą, už kurį reikia su
mokėti X sumą. Žmonės yra jautrūs 
giminaičių dovanoms ir sumoka. 
Siuntinys aiškų yra bevertis.

Arba vėl. Atėję vyrukai sako, kad 
jie turi sumokėti namų šeimininkui 
arba kuriam nors šeimos nariui 40 
ar 60 pezų. Bet jie parodo didesnius 
pinigus. Tuomet seka žmogų kur jis 
jieško grąžą. Žinodami kuriuoje ki
šenėje laiko pinigus jie lengvai ji api 
plėšia.

Arba vėl ateina neva mokesčių 
inspektorius. Paklausia mokesčių ap
mokėjimo kvitų, ir žinoma randa, 
kad yra atsilikusiu mokesčių. Grasi
na su didele pabauda, bet jeigu duo- 
sį keletą šimtų tai jis sutvarkysiąs, 
kad tą pabaudą panaikintų. Yra žmo 
nių kurie nelabai nusimano, ypač 
dabar kuomet kas met mokes
čiai yra didesni — eina į derybas. 
Ir taip iš doro žmogaus, kuris niekad 
nedaleidžia, kad galima valdžios var
dan apsukti pilietį sumoka stambią 
sumą, ir džiaugiasi, kad paliesuotas 
nuo pabaudos.

Jei taip atsitinka būtų gerai, kad 
lietuviai paskambintų į savo draugi
jas ar Redakcijas ir paklaustų pata
rimo, bet su sukčiais nepradėtų de
rybų be pasitarimo.

Prieš mėn. laiko Antano Aleknos 
įmonę, algų išmokėjimo dienoje už
puolė ginkluoti plėšikai ir pavogė 
3.000.000 kincenos (15 dienų) dar
bininkų algoms išmokėti sumą ir as
menišką automobilį kurio kaina 
didesnė už pavogta suma pinigais.

P. Saulis.
♦ Kazimieras Liveikis, A. L. Balso 
kaimynas, grįždamas iš darbo naktį 
22. 5. 74 lietui lyjant, prie gatvių 
Rodo ir Tellier neatsargaus vairuo
tojo 129 Col. buvo užgautas. Sulau
žyta kairioji koja. Pagydytas sindika
to poliklinikoje, įgipsuotas sveiksta 
savo namuose žmonos ir dukterų 
slaugomas.

— Tadas Lingis eina aukštas pa
reigas Compañía de publicidad A- 
BRIL įstaigoje.

Skaitykit ir platinkit ALB

AGENCIA MUNDIAL 
TUCUMAN 862 - 4°. Piso A, Tel. 392-9378 Buenos Aires, 

PAS/TEIRAUK/TE niefeo nekildami' 
(ENCOMIENDAS INTERNACIONALES) 

NETURIME SKYRIŲ
Vienintelė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dien. 

UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS 

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos
♦ Vienintelis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
♦ Be to. Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimą geriausių 

rūšių, pigiausiomis kainomis..
♦ Neužmirškite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupysite daug 

pinigo!

Visuomet tomis pačiomis valand.: Nuo pirmadienio iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 18 vai. šeštadieniais; Nuo 9 iki 12 valandos.

Imprenta “LA VOZ”, José León Suárez 5684, Buenos Aires.

Antanas Šimkus padovanojo Arg. 
Liet.S.Židiniui vieną rūbinę (spinta) 
ir stalą (mesada) padaryta iš cemen
to ir akmenėlių su įrengimu plovi
mui indų.

Jonas Misiūnas padovanojo Arg. 
Liet. S. Židiniui du stalus, viena iš 
jų didelį, 3 parėmimus (caballetes) 
4 kėdes.

Už dovanas ir paramą Arg. Liet. 
Sen. Židiniui nuoširdžiai dėkoja —

A. L. Sen. Židinio V-ba.

♦ Petras Merkys, gyvenantis Alta 
Gracia, Kordobos prov. gavo leidi
mą dviems mėnesiams gyventi pas 
savo giminęs Lietuvoje, ir liepos 30 
išvyksta su ekskursija aplankyti prieš 
daugelį metų paliktus savo giminęs.

Jonas Rudis, pasvalietis, kultur- 
technikas, kuris su žmona Anastazi
ja Žilyte išaugino gražų atžalyną, pa 
vyzdingai kalbantį lietuviškai ir da
lyvaujantį lietuvių kultūriniame vei 
kime, per šv. Joną, t. y. birželįp 24 
mini 80 metų amžiaus. Sveikiname, 
linkime geros sveikatos ir Ilgiausių 
metų!

Jurgis šišlauskas, berisietis, trum
pų bangų radio mėgėjas, norėtu su
sijungti su lietuviais radio mėgėjais. 
Jo, 60 W galingumo LU6DAJ sto
tis, Argentinos laiku veikia 15 ir 
21:30 vai. Bangą 3, 5. Mag. 7,1 ir 
14,2 Fone.
"*■ Albertas A. Bliujas, Aleksandro 
ir Tereses Kalavinskaitės vientūris 
sūnus baigė agronomijos studijas 
Moron universitete gaudamas inži- 
nieriaus-agronomo titulą. Įsidarbino 
Agrikultūros Ministerijoje Formo- 
zoje.
♦ Antanas Jankus sergantys ilga 
laika labai suvargo fiziniai. Pasku
tiniu laiku jo sveikata žymiai pablo
gėjo. Iš tvirto žemaičio — liko tik 
šešėlis. Mūsų rudens metu smarkiai 
miršta Urugvajaus lietuviai.
♦ Paprastas laiškas pasiųsti Euro
pon iki 50 gramų dabar kainuoja 
$ 1,60, o su apdraudimu — $ 3,10. 
Oro paštu laiškas iki 5 gr. Europon 
$ 3.30, o su apdraudimu $ 5.10.
© Antano Gliebaus (arba jo vaikų 
Marytės, Antano ir Liucės), kilusio 
iš buv. Trakų apskr., Spenglininkų 
km., apie 1901 m. išvykusio į Brazi
liją, gyvenusio San Paule, ieško gi
minaitis. Pranešti: Lietuvos TSR, 
Varėnos raj., Matuizų pšt., Biekšių 
km. Jozui Gliebui.
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